# אגודות עות'מאניות: ישראל 2016

---

תומר אביטל

אב תשע"ו – אוגוסט 2016

## גופים כמו ההסתדרות החדשה, אלה אינם כפופים לחוק העמותות אלא רק לחוק העות'מאני, ומכאן שלא חלות עליהם חובות העוסקות בשקיפות ובדיווח.

אם כן, חוק העמותות אפשר לארגוני עובדים או מעבידים להישאר כפופים לכללי בקרה ושקיפות שנקבעו בתחילת המאה עשרים, על כל המשתמע מהדבר.

בין השאר נקבע כי אגודה תוקם אך ורק למען מטרה חברתית ולא לשם צבירת רווחים וטובות הנאה וכי אגודה כאמור תהיה פטורה מתשלום אגרות ומסים.

במשך השנים קיבלה הכנסת תיקונים מזעריים לחוק האגודות, אך עם חקיקת חוק העמותות, התש"ם-1980<sup>2</sup> נסתם הגולל על הקמת אגודות חדשות. סעיף 60 לחוק העמותות התיר לאגודות עות'מאניות קיימות להגיש בקשה להיהפך לעמותות – ואם לא עשו כן, סעיף 62 לחוק העמותות התיר לרשם העמותות למחוק אותן.<sup>3</sup> סעיף 67 לחוק העמותות קבע כי החוק לא יחול על "אגודות שהן ארגונים של עובדים או של מעבידים קיימים או שנוסדו לפני עבור שלוש שנים מיום תחילת חוק זה". סעיף 68 לחוק קבע כי על אגודות פטורות לפי סעיף 67 יוסיף לחוק החוק העות'מאני.

# הרגולטור הרלוונטי הוא הממונה על המחוז במשרד הפנים, בפועל הממונה לא מפעיל את סמכויותיו ונראה שגם לא עשה זאת בעבר.

## הרגולטור והרשות המבצעת

חוק העמותות, התש"ם-1980 היה אמור להחליף את החוק העות'מאני ולפקח על האגודות שנוצרו תחתיו. כאמור, החוק החריג את תחולתו מכמה סוגי אגודות (כגון ארגוני עובדים ומעבידים) אך לא קבע מי הרגולטור שיפקח על חריגים אלה. בעבר פרסם היועץ המשפטי לממשלה קובץ הנחיות בנושא האגודות העות'מאניות.<sup>7</sup> הנחיה מס' 1 קובעת כי הרגולטור הרלוונטי הוא הממונה על המחוז במשרד הפנים, הרשאי לדרוש מהאגודה דיווחים.

עד שיועבר חוק מתאים, ניתן לפעול באופן מיידי ללא חקיקה באמצעות קידום רגולציה פרטנית של משרדים ממשלתיים על האגודות שבתחומי שיפוטם. מהלך דומה נעשה לגבי קופות החוץ לים, שהן אגודות עות'מאניות הנהנות ממימון של המדינה: שר הבריאות קבע את הפיקוח עליהן בחוק בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994, ובעקבות מהלך זה התאפשרה ביקורת של מבקר המדינה על קופות החולים. כך, באמצעות צווים פרטניים יכפה משרד הכלכלה דיווחים פומביים על הסתדרות העובדים החדשה ועל הסתדרות העובדים הלאומית, ומשרד החינוך יכפה זאת על הסתדרות מורים.

(2016) <http://www.mishpati.co.il/article/9789>
- 5 באתר חופש המידע <https://foi.gov.il/he/node/1908>
- 6 מוקדמות בדבר מחיקה מפנקס האגודות העותומניות, י"פ התשס"ד 3862; הודעות בדבר פירוק אגודות עותומניות בעבר, שם, בעמ' 3869.
- 7 "חובת דיווח – אגודות עותומניות" הנחיות היועץ המשפטי לממשלה 6.5101 (התשס"ב) (21.9.51) התשל"ב). ההנחיות שפורסמו ב-1972 אומצו ב-2002, ובראשן נכתבה הערה: "כידוע, נחקק בשנת התש"ם-1980 חוק העמותות, אך החוק העותומני על האגודות לא בוטל ותחולתו נותרה באשר לאגודות קיימות, כל עוד לא נרשמו כעמותות או נמחקו וכן בנסיבות מסוימות באשר לארגוני עובדים. נוכח זאת, מצאנו לנכון להותיר הנחה נכב במקור; צ"ל "הנחיה" זו מתשל"ב (1972) בקובץ ההנחיות".
- 8 מהחלטותיו הכריע בית המשפט כי האגודות העותומניות הן כמו עמותות, אך ביקש מהכנסת לקבע זאת בחקיקה; ראו <http://www.lawyer-lawyer.co.il/lawyers104659.html>
- 9 ריאיון נילי אבן-חן מיום 31.5.2016, רישום הריאיון נמצא בידי המחבר.
- 10 מתוך מכתב מאת זיוה שרבך, הממונה על חופש המידע במשרד הפנים, למחבר המאמר (29.6.2016).
- 11 הצעת חוק הביקורת הפנימית (תיקון) – החלת חובת ביקורת פנימית באגודות עותומניות, התשס"ט-2009, הי"ח פ/1625.
- 12 רישום הריאיון נמצא בידי המחבר.
- 13 הצעת חוק העמותות (תיקון) – ביטול מעמדן של אגודות עותומניות, התשע"ד-2014, הי"ח פ/2427.
- 14 מתוך ריאיון עם גבי חני אמיניה; רישום הריאיון נמצא בידי המחבר. לכתבה המוזכרת בריאיון ראו טלי חירותי-סובר "זהירות, אגודה עותומנית" **אשה עובדת – הכלוג של טלי חירותי סובר**; זמין בכתובת <http://blogs.haaretz.co.il/taliherutisover/957/>
- 15 הצעת חוק העמותות (תיקון) – הסדרת מעמדן של אגודות עותומניות כעמותות רשומות, התשע"ד-2014, הי"ח פ/2428.
- 16 הצעת חוק האגודות העותומניות (רישום ופיקוח), התשע"ד-2014, הי"ח פ/2498/19.
- 17 זמין בכתובת <http://yarivlevin.co.il/?p=2493>
- 18 הצעת חוק העמותות (תיקון) – אגודות עותומניות, התשע"ה-2015, פ/142.
- 19 הצעת חוק העמותות (תיקון) – הסדרת מעמדן של אגודות עותומניות כעמותות רשומות, התשע"ה-2015, פ/143/20.
- 20 שמה + רישום הריאיון עמה נמצא בידי המחבר. ראו טלי חירותי-סובר "תפקידים למקורבים, השתקת יריבים ומנגנון מנופח בהסתדרות המורים" **דה מרקר** (4.7.2013), זמין בכתובת <http://www.themarker.com/career/1.2063050>
- 21 ס"ח תשנ"ד מס' 1469 (26.6.1994) 156.